Realizada pesquisa de preços pela Seção de Análise e Compras junto a empresas do 

ramo (documento nº 106846/2020), foi elaborado o Mapa Comparativo de Preços (documento nº 

106846/2020) considerando as 3 (três) propostas comerciais apresentadas, resultando a despesa 

no valor estimado de R$ 19.147,97 (dezenove mil, cento e quarenta e sete reais, noventa e sete 

centavos),  havendo  a  razão  social  LATAMSUL IMPORTAÇÃO  SERVIÇOS  E  COMÉRCIO  DE 

ELETRÔNICOS LTDA. , CNPJ Nº 23.692.857/0001-15, apresentado a proposta comercial de menor 

preço, no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), conforme documento nº 106793/2020.

Diante  afirmativa  de  existência  de  recursos  orçamentários  destinados  a  custear  a 

contratação pretendida, foi emitido o correspondente Pré-Empenho nº 2020PE000250 (documento 

nº 109292/2020) e emitida a declaração do SICAF acostada sob o documento nº 109677/2020,

[...]

contratação da empresa LATAMSUL IMPORTAÇÃO SERVIÇOS E COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS 

LTDA.,  CNPJ  Nº  23.692.857/0001-15,  para  o  fornecimento  da  assinatura  do  software  Zoom 

Meetings   com 10  (dez)  licenças  corporativas  anual,  com capacidade  para  até  300  (trezentos) 

participantes, no valor de R$ 18.000,00 (dezoito mil reais), conforme proposta comercial objeto do 

documento nº 106793/2020, uma vez que observa o valor limite de R$ 50.000,00 (cinquenta mil 

reais) estabelecido para tal procedimento, atualizado pela Medida Provisória n. 961, de 6 de maio de 

2020, sendo desnecessária, em virtude da irrelevância do valor da contratação e obedecendo aos